
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      
 

D.D.G. n. 1356/2017 
 
 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL Area VII della Dirigenza; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 
30.11.2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 
approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA la nota n. 14899 del 22.2.2017 con la quale il Direttore Generale ha chiesto, tra gli 
altri, alla Dott.ssa Giuseppa La Tona di avanzare una proposta di articolazione 
dell’Area Economico Finanziaria, tenuto conto delle funzioni attribuite alla 
medesima Area; 

VISTA le note n. 20046 del 10.03.2017 e n. 28153 del 11.04.2017 con cui la Dott.ssa La 
Tona ha dato riscontro alla citata richiesta; 

RITENUTO di dover mantenere l’incarico a suo tempo conferito con D.D.G. n. 2708/2016 alla 
Dott.ssa Giuseppa La Tona, dirigente di seconda fascia a tempo indeterminato presso 
questo Ateneo; 

VISTO  il contratto. n. 1078 del 23.06.2016 con cui è stato definito, tra l’altro, il trattamento 
economico della Dott.ssa La Tona; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il modello 
per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 
definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1329 del 18.04.2017 con il quale, in applicazione del suddetto modello, 
si è proceduto ad adottare le pesature delle singole Aree del nuovo assetto 
organizzativo di Ateneo; 

RAVVISATA la necessità di attivare le Aree di cui al nuovo modello organizzativo dell’Ateneo, in 
applicazione di quanto stabilito nella suddetta delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30.11.2016 e secondo la tempistica scandita dal GANTT ivi 
allegato; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 
Titolo   I               Classe     9            Fascicolo 

n. 29840 del 19/04/2017 

UOR 
D.G. 

CC 
RPA 

Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

DISPONE 
 
Art. 1  A decorre dal 1° maggio 2017 l’Area Economico Finanziaria è articolata in 5 settori 

e in 26 unità organizzative descritti nei prospetti sottostanti che contengono: 

 il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità; 

 il nominativo dei responsabili;  

 l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 
dal D.D.G. n. 1328  del 18 aprile 2017;  

Alla medesima Area vengono conferite le funzioni di cui all’allegato 1 del presente 
provvedimento. La responsabilità dell’Area rimane attribuita alla Dott.ssa Giuseppa 
La Tona, giusto D.D.G. n° 2708/2016, fino al 30 giugno 2019. 

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dal presente provvedimento e per la 
durata di tre anni salvo motivate differenziazioni sulla base specifiche esigenze 
organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Al presente decreto sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 
posizioni di responsabilità (all. 2) 

   

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

U.O. Segreteria d’Area 47 Saccone Iole D  

U.O. Economato 52 
Mingoia 
Calogero 
Giuseppe 

D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Bilancio Unico di Ateneo  67 
Castiglia 
Valerio 

EP  

U.O. Bilancio unico di previsione 
annuale e pluriennale. Bilancio di 
verifica. Verifica equilibri di bilancio 
e compatibilità 

60 
Sanfilippo 
Domenico 

D  

U.O. Bilancio unico di Ateneo. 
Omogenea redazione SIOPE-Unità 
interna di processo 

60 
Corleone 
Antonina 

D  

U.O. Predisposizione e 
aggiornamento dati di bilancio unico 

54 
Giuliana 
Gaetana 

D  

U.O. Aggiornamento dati di bilancio 
con relativo supporto ai centri di 
gestione. Trasferimenti interni e 
risvolti contabili modulo progetti 

45 
Dragotto 
Vincenzo 

D  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Contabilità Ciclo attivo 
Co.Ge./Co.An. e Cassa 

66 
Scarpa 

Giuseppe 
EP  

U.O. Proventi ministeriali e 
trasferimenti da enti 

42 
Tripoli 

Francesca 
D  

U.O. Proventi per contribuzione 
studentesca 

45 
Gibaldi 

Valentina 
D  

U.O. Proventi FFO, trasferimenti 
regionali a favore dei centri di 
gestione per quanto concerne i 
proventi 

45 
Talento 
Maria 

D  

U.O. Proventi centri di gestione 
decentrati 

45 
Gucciardo 
Elisabetta 

D  

U.O. Budget di liquidità assegnato 
alle strutture. Controllo/Elaborazioni 
di cassa 

45 
Versace 
Sandra 

D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Contabilità Ciclo Passivo 
Co.Ge./Co.An. Spese Generali 

65 
Mezzacapo 

Venera 
EP  

U.O. Costi per spese generali: 
didattica, amministrazione e ricerca 45 

Campanaro 
Leonardo 

D  

U.O. Costi per spese generali di 
amministrazione: utenze, spese legali, 
indennità e gettoni di presenza, 
componenti esterni organismi 
istituzionali.  

45 
Palazzolo 
Angela 

D  

U.O. Costi per edilizia universitaria 
annuali e pluriennali 45 

Mineo 
Marcello 

D  

U.O. Costi per immobilizzazioni 
finanziarie, fitti passivi e spese 
generali diverse 

45 
Rivieccio 
Daniela 

D  

U.O. Costi per progetti di ricerca 
dell’Ateneo e supporto alla 
rendicontazione dei progetti. 
Iniziative culturali di Ateneo 

45 
Cucciniello 
Ermelinda 

D  

U.O. Budget di liquidità assegnato 
alle strutture decentrate. Altri costi 
per spese generali: didattica 

45 
Casales 
Fabrizio 

D  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Gestione di cassa dei contributi 
finalizzati erogati da enti pubblici 
territoriali su aperture di credito. 
Lasciti e donazioni 

45 
Nicosia 

Giuseppe 
D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Contabilità Ciclo Passivo 
Co.Ge./Co.An. Trattamenti 
Stipendiali e Compensi Personale 

65 
Scalavino 
Anna P. 

EP  

U.O. Costi per retribuzioni personale 
strutturato da elaborazione CSA-
CINECA 

45 
D’Amico 
Antonino 

D  

U.O. Gestione pagamenti con 
procedura CSA-CINECA 
specializzandi e dottorandi. Compensi 
prestazioni occasionali. Budget 
liquidità dipartimenti.  

45 
Scianna 
Giacomo 

D  

U.O. Gestione pagamenti al personale 
docente esterno con contratto per 
prestazioni professionali 

45 
Palazzolo 
Filomena 

D  

U.O. Gestione spese di missione e 
rimborsi spese 45 

Fontana 
Ninfa 

D  

U.O. Gestione rimborso spese al 
personale non strutturato delle 
Commissioni giudicatrici 

45 Rizzo Eliseo D  

     

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Previdenziale e Fiscale 
Co.Ge./Co.An. 

65 
Gangi 
Chiodo 
Franco 

EP  

U.O. Versamenti contributivi e 
previdenziali personale universitario 
strutturato e non. Servizi telematici 
connessi 

45 
Valerio 
Nicola 

D  

U.O. Dichiarazioni fiscali: mod. 
unico ENC. Dichiarazioni IRAP, 
Mod.770, IMU e IRES 

45 
Calì 

Giuseppe 
D  

U.O. Imposte indirette: versamenti 
IVA-Dichiarazioni IVA-Mod. intra 
12 e intrastat-Fatturazione attiva 

45 Volo Pietro D  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

Art. 2  All’Area Economica Finanziaria sono altresì assegnate n. 5 funzioni specialistiche, di 
seguito riportate, unitamente al settore, all’unità organizzativa di riferimento, al 
nominativo del dipendente e all’indennità attribuita: 

 

FSP Settore UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat  

Invii telematici e 
gestione archivio 
ubicato sede Area 
Econ.-Finanziaria 

 Segreteria d’Area  
Buccellato 
Giuseppe 
Filippo  

C  

Reportistica dati* 
Settore Bilancio 
unico di Ateneo 

 ---------------- ----  

Costi per utenze e 
compensi - Rimborso 
tasse studenti 

Settore 
Contabilità. 
Ciclo Passivo 
Co.Ge./Co.An. 
Spese Generali 

Costi per spese 
generali di 
amministrazione: 
utenze, spese legali, 
indennità e gettoni 
di presenza, 
componenti esterni 
organismi 
istituzionali.  

Albanese 
Maria 

C  

Gestione scritture U-
Gov per IVA, IRES e 
IMU. Gestione 
fatture e note credito 
GSE 

 

Settore 
Previdenziale e 
Fiscale. 
Co.Ge./Co.An. 

Dichiarazioni 
fiscali: mod.unico 
ENC. Dichiarazioni 
IRAP, Mod.770, 
IMU e IRES 

Lupo 
Riccardo 

C  

Supporto ai centri 
autonomi di gestione 
per le operazioni di 
acquisto e cessioni di 
beni e servizi 

Settore 
Previdenziale e 
Fiscale. 
Co.Ge./Co.An. 

Imposte indirette: 
versamenti IVA - 
Dichiarazioni IVA - 
Mod. intra 12 e 
intrastat - 
Fatturazione attiva 

Bertè 
Marcello 

C  

 

 

* al momento vacante 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Art. 3 Alla medesima area sono altresì assegnate le seguenti unità di personale, con 
l’indicazione della categoria e della relativa assegnazione: 

 

Nominativo Cat Assegnazione 

Calabria Giovanni B U.O. Segreteria d’Area 

Putignano Francesco D U.O. Segreteria d’Area 

Spanò Anna Maria C U.O. Economato 

Lo Gerfo Giovanni C Settore Bilancio unico di Ateneo 

Bagnasco Carmen B U.O. Versamenti contributivi e previdenziali personale 
universitario strutturato e non. Servizi telematici connessi 

D’Amico Maria Grazia B U.O. Proventi centri di gestione 

Tabone Mirella C U.O. Costi per spese generali: didattica, amministrazione e 
ricerca 

La Monica Marina B Settore contabilità ciclo passivo Co.Ge./Co.An. trattamenti 
stipendiali e compensi personale 

 

Art. 4  Con successivo provvedimento, da definire entro 7 giorni dalla data del presente, il 
Dirigente dell’Area provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 
ciascun settore, a ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra 
descritte. 

 
         Il Direttore Generale 

              F.to Antonio Romeo 
 


